
Dr Gwynne Jones
Prif Weithredwr – Chief Executive
CYNGOR SIR YNYS MÔN
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
LLANGEFNI
Ynys Môn - Anglesey
LL77 7TW

Ffôn / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING

PWYLLGOR CYNLLUNIO A 
GORCHMYNION PLANNING AND ORDERS COMMITTEE

DYDD MERCHER, 6 MEDI 2017 am 1:00 
y. p.

WEDNESDAY, 6 SEPTEMBER, 2017 at 
1:00 p.m.

SIAMBR Y CYNGOR, SWYDDFEYDD Y 
CYNGOR, LLANGEFNI

COUNCIL CHAMBER, COUNCIL 
OFFICES, LLANGEFNI

Swyddog Pwyllgor Mrs Mairwen Hughes
01248 752516 Committee Officer

AELODAU / MEMBERS

Cynghorwyr / Councillors:

John Griffith
Glyn Haynes
T Ll Hughes MBE
K P Hughes
Vaughan Hughes
Richard Owain Jones (Is-Gadeirydd/Vice-Chair)
Eric Wyn Jones
Shaun James Redmond
Dafydd Roberts
Nicola Roberts (Cadeirydd/Chair)
Robin Williams

Dogfen ir Cyhoedd



Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffilmio ar gyfer eu 
darlledu’n fyw a’u darlledu wedyn ar wefan y Cyngor. Mae’r Awdurdod yn Rheolydd 
Data dan y Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y gweddarllediad hwn 
yn cael ei gadw’n unol â pholisi cyhoeddedig yr Awdurdod

R h a g l e n

Atgoffir aelodau y bydd papurau cefndirol y cyfeirir atynt yn yr adroddiadau i’r 
pwyllgor ar gael i’w harchwilio ar mewn fformat electronig ar ddiwrnod y cyfarfod o 
12.30 p.m. ymlaen yn Siambr y Cyngor neu gellir eu harchwilio yn yr Adain Rheoli 
Datblygu yn ystod oriau agor arferol.  Hefyd gellir gweld dogfennau y cyfeirir atynt yn 
yr adroddiadau ar ffeiliau’r electronig y ceisiadau.

Adroddir ar lafar i’r Pwyllgor unrhyw wybodaeth ychwanegol a ddaw i law yn dilyn 
cyhoeddi adroddiadau. 

Efallai y gwneir man newidiadau i rybudd o benderfyniad mewn achosion o 
gamgymeriadau argraffu adroddiadau i’r Pwyllgor cyn rhyddhau rhybudd o 
benderfyniad i ganiatau neu i wrthod cais.   

Mynegai

1 YMDDIHEURIADAU  

2 DATGANIAD O DDIDDORDEB  

Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog parthed 
unrhyw eitem o fusnes.

3 COFNODION CYFARFOD 26 GORFFENNAF, 2017  (Tudalennau 1 - 12)

Cyflwyno i’w cymeradwyo, gofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion a gynhaliwyd ar 26 Gorffennaf, 2017.

4 YMWELIADAU SAFLE  

Ni chynhaliwyd unrhyw ymweliadau safle yn dilyn cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion ar 26 Gorffennaf, 2017. 

5 SIARAD CYHOEDDUS  

6 CEISIADAU FYDD YN CAEL EU GOHIRIO  (Tudalennau 13 - 16)

6.1 13C195A – Gate Farm, Trefor

6.2 20C310B/EIA/RE – Rhyd y Groes, Rhosgoch

7 CEISIADAU'N CODI  (Tudalennau 17 - 26)

7.1 24C345 – Tregarth, Llaneilian

7.2 46C578 – Y Pafiliwn, Lôn Isallt, Trearddur 



Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffilmio ar gyfer eu 
darlledu’n fyw a’u darlledu wedyn ar wefan y Cyngor. Mae’r Awdurdod yn Rheolydd 
Data dan y Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y gweddarllediad hwn 
yn cael ei gadw’n unol â pholisi cyhoeddedig yr Awdurdod

8 CEISIADAU ECONOMAIDD  

Dim i’w hystyried gan y cyfarfod hwn.

9 CEISIADAU AM DY FFORDDIADWY  

Dim i’w hystyried gan y cyfarfod hwn.

10 CEISIADAU'N GWYRO  

Dim i’w hystyried gan y cyfarfod hwn.

11 CYNIGION DATBLYGU A GYFLWYNWYD GAN GYNGHORWYR A 
SWYDDOGION  

Dim i’w hystyried gan y cyfarfod hwn.

12 GWEDDILL Y CEISIADAU  (Tudalennau 27 - 40)

12.1 15C224/AD – Hermon

12.2 15C225/AD – Maes Parcio Malltraeth 

12.3 46C572 – Glan Traeth, Trearddur 

13 MATERION ERAILL  

Dim i’w hystyried gan y cyfarfod hwn.



This page is intentionally left blank



  

PWYLLGOR CYNLLUNIO A GORCHMYNION 

  
Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 26 Gorffennaf, 2017  

PRESENNOL: Y Cynghorydd Nicola Roberts (Cadeirydd) 
  
Y Cynghorwyr John Griffith, Glyn Haynes, Kenneth Hughes,  
Vaughan Hughes, Eric Jones, Shaun Redmond, Dafydd 
Roberts, Robin Williams 

WRTH LAW: Rheolwr Datblygu Cynllunio (NJ) 
Cynorthwywyr Cynllunio 

Swyddog Priffyrdd (JAR) 
Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol (RJ) 
Swyddog Pwyllgor (ATH) 

YMDDIHEURIADAU: 

  

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Y Cynghorwyr Trefor Lloyd Hughes, Richard Owain Jones (Is-
Gadeirydd) 
  
Y Cynghorydd Dylan Rees (ar gyfer cais 10.1), y Cynghorydd 
Dafydd Rhys Thomas (ar gyfer ceisiadau 12.7 a 12.8), y 
Cynghorydd Richard Dew (Aelod Portffolio ar gyfer Cynllunio) 
(ar gyfer cais 12.4) 
 

 

1   YMDDIHEURIADAU 

Nodwyd yr ymddiheuriadau am absenoldeb fel y rhestrir nhw uchod. 
 
2 DATGANIADAU O DDIDDORDEB 

  
Dywedodd y Cadeirydd wrth y Pwyllgor fod y Cynghorydd Trefor Lloyd Hughes, er nad oedd yn 
bresennol yn y cyfarfod hwn, wedi datgan diddordeb mewn perthynas â cheisiadau 12.6, 12.7 a 
12.8. 
 
3 COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 5 GORFFENNAF, 2017 
 

Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod blaenorol o'r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion a gynhaliwyd 
ar 5 Gorffennaf 2017 a chadarnhawyd eu bod yn gywir ar yr amod y nodir bod y Cynghorydd 
John Griffith wedi datgan diddordeb sy'n rhagfarnu mewn perthynas â chais 7.3 a’i fod wedi 
gadael y cyfarfod yn ystod y drafodaeth a’r penderfyniad yn ei gylch. 
 
4 YMWELIADAU Â SAFLEOEDD 
 

Ni wnaed unrhyw ymweliadau â safleoedd yn dilyn y cyfarfod o'r Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion a gynhaliwyd ar 5 Gorffennaf, 2017. 
 

Tudalen 1

Eitem 3 ar y Rhaglen



5 SIARADWYR CYHOEDDUS 
 

‘Roedd Siaradwyr Cyhoeddus mewn perthynas â cheisiadau 10.1,11.2, 12.1, 12.3, 12.4 a 12.7 
 
 
6 CEISIADAU A FYDD YN CAEL EU GOHIRIO 
 

6.1     20C310B / EIA / RE - Cais llawn i adeiladu fferm arae solar 49.99MW ynghyd ag 
offer, isadeiledd a gwaith ategol cysylltiedig ar dir ger Rhyd y Groes, Rhosgoch 

Dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio wrth y Pwyllgor fod yr ymgeisydd bellach wedi 
cyflwyno apêl ar sail methiant i benderfynu. Ar hyn o bryd, mae'r Arolygiaeth Gynllunio yn 
asesu dilysrwydd yr apêl. Bwriedir adrodd ar y cais i gyfarfod y Pwyllgor ym mis Medi yn 
amodol ar gadarnhau’r apêl neu fel arall. 

Penderfynwyd gohirio ystyried y cais am y rhesymau a nodwyd yn adroddiad 
ysgrifenedig y Swyddog. 

 

7  CEISIADAU YN CODI 

Nid oedd dim ceisiadau o’r fath i’w hystyried yn y cyfarfod hwn o'r Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion. 
 
8 CEISIADAU ECONOMAIDD 

 
Nid oedd dim ceisiadau o’r fath i’w hystyried yn y cyfarfod hwn o'r Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion. 
 
9 CEISIADAU AM DAI FFORDDIADWY 
 

Nid oedd dim ceisiadau o’r fath i’w hystyried yn y cyfarfod hwn o'r Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion. 
 
10 CEISIADAU SY’N TYNNU’N GROES I BOLISI 

10.1 34C556B - Cais amlinellol ar gyfer codi annedd ynghyd â manylion llawn am y 
fynedfa ar dir ger Gwernhefin, Ffordd Glanhwfa, Llangefni 

Cyflwynwyd y cais i'r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion oherwydd bod yr Awdurdod 
Cynllunio Lleol yn argymell ei ganiatáu er ei fod yn tynnu’n groes i Gynllun Lleol Ynys Môn. 

Hysbysodd y Cadeirydd y Pwyllgor ei bod wedi cael gwybod gan y Cynghorydd Dylan Rees, 
Aelod Lleol, ei fod yn gofyn i’r Pwyllgor ymweld â’r safle. Gwahoddodd y Cynghorydd Dylan 
Rees i roi ei resymau am ofyn i'r Pwyllgor ymweld â'r safle. 

Dywedodd y Cynghorydd Dylan Rees fod trigolion yn yr ardal gyfagos, er nad oedd 
ganddynt wrthwynebiad i'r datblygiad ei hun, wedi cysylltu ag ef oherwydd pryderon am y 
fynedfa i safle’r datblygiad arfaethedig oddi ar Ffordd Glanhwfa. ‘Roedd dau gais blaenorol 
ar y safle hwn wedi cael eu gwrthod oherwydd materion diogelwch priffyrdd; felly ‘roedd yn 
ystyried ei fod yn bwysig bod Aelodau'r Pwyllgor yn gweld y fynedfa drostynt eu hunain i 
asesu a yw'r amodau a gynigir yn yr adroddiad yn ddigonol i fynd i'r afael â materion 
priffyrdd posib. 

Tudalen 2



Dywedodd y Cynghorydd Nicola Roberts, a oedd hefyd yn siarad fel Aelod Lleol, ei bod o 
farn wahanol a’i bod yn ystyried bod yr amodau a amlinellir yn adroddiad y Swyddog yn 
ddigonol er mwyn sicrhau diogelwch y briffordd, gan olygu felly nad oedd angen ymweld â’r 
safle. Bydd y datblygiad arfaethedig yn cael ei wasanaethu gan y fynedfa sydd yno ar hyn o 
bryd ac sydd eisoes yn cael ei defnyddio. 

Cadarnhaodd y Swyddog Priffyrdd bod y fynedfa yn fater o b
[...]
od Grampian a fyddai'n atal y datblygiad rhag dechrau 
hyd nes y bydd y  mater gwelededd wedi derbyn sylw, ac y gallai bod angen cytundeb Adran 
106 hefyd. O ran polisi, mae'r CDLl ar y Cyd yn bendant yn ystyriaeth gynllunio berthnasol a 
gellir rhoi pwys sylweddol arno  wrth benderfynu ceisiadau o hyn ymlaen gan iddo fod yn 
destun archwiliad ac argymhellion yr Arolygydd sy’n golygu y gellir rhoi pwys ar bolisïau'r 
Cynllun. 

Dywedodd y Cynghorydd Kenneth Hughes ei fod yn gefnogol i'r cais fel un sydd hefyd yn 
gyson â darpariaethau’r CDU a stopiwyd. 

Penderfynwyd caniatáu'r cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog yn amodol ar yr 
amodau a amlinellwyd yn yr adroddiad ysgrifenedig. 

 

11 CYNIGION DATBLYGU GAN GYNGHORWYR A SWYDDOGION 

11.1 31C10K - Cais llawn i wneud gwaith altro ac ymestyn yn Garej Tyn Lôn, 
Llanfairpwll 

Cyflwynwyd y cais i'r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion oherwydd bod yr ymgeisydd yn 
perthyn i "swyddog perthnasol" fel y'i diffinnir ym mharagraff 4.6.10 o Gyfansoddiad y 

Tudalen 4



Cyngor. Mae'r cais wedi cael sylw gan y Swyddog Monitro fel sy'n ofynnol o dan baragraff 
4.6.10.4 y Cyfansoddiad. 

Dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio fod yr Awdurdod Cynllunio Lleol o’r farn bod y 
datblygiad arfaethedig yn dderbyniol o ran dyluniad, maint, effeithiau a’r deunyddiau. 

Cynigodd y Cynghorydd John Griffith, gyda’r Cynghorydd Vaughan Hughes yn eilio, fod y 
cais yn cael ei gymeradwyo. 

Penderfynwyd caniatáu'r cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog a chyda’r amodau a 
amlinellwyd yn yr adroddiad ysgrifenedig. 

11.2 36C338C - Cais amlinellol ar gyfer codi annedd gyda'r holl faterion wedi eu 
cadw’n ôl ar dir y tu cefn i Siop Sharpe, Llangristiolus.  

Cyflwynwyd y cais i'r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion oherwydd bod yr ymgeisydd yn 
perthyn i "swyddog perthnasol" fel y'i diffinnir ym mharagraff 4.6.10 o Gyfansoddiad y 
Cyngor. Mae'r cais wedi cael sylw gan y Swyddog Monitro fel sy'n ofynnol o dan baragraff 
4.6.10.4 y Cyfansoddiad. Yn ogys
[...]
enedig.  

Tudalen 6



12.2 19C1204 - Cais llawn i wneud gwaith altro ac ymestyn yn 3 Ffordd Jasper, 
Caergybi 

Cyflwynwyd y cais i'r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan fod rhan o'r safle yn ymestyn i 
dir sy'n eiddo i'r Cyngor. 

Dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio fod yr Awdurdod Cynllunio o’r farn bod y 
datblygiad arfaethedig yn dderbyniol o ran maint, cymeriad a dyluniad ac nid ystyrir y 
byddai'n cael effaith andwyol ar fwynderau eiddo cyfagos i’r fath raddau y gellid cyfiawnhau 
gwrthod y cais. 

Cynigiodd y Cynghorydd Robin Williams, gyda’r Cynghorydd Vaughan Hughes yn eilio, fod y 
cais yn cael ei gymeradwyo yn unol ag argymhelliad y Swyddog. 

Penderfynwyd cymeradwyo’r cais yn unol ag argymhelliad y Swyddfa a chyda’r 
amodau a amlinellir yn yr adroddiad ysgrifenedig.  

12.3 24C345- Cais amlinellol ar gyfer codi annedd gyda’r holl faterion wedi'u cadw'n ôl 
ar dir ger Tregarth, Llaneilian, Amlwch 

Cyflwynwyd y cais i'r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion ar gais Aelod Lleol. 

Siaradwr Cyhoeddus - 

Siaradodd Mrs B. Jolleys (o blaid y cynnig) am yr angen am yr annedd arfaethedig 
oherwydd ei lleoliad. Eglurodd ei bod hi a'i gŵr yn ofalwyr peripatetig cofrestredig sy'n 
golygu eu bod yn gallu rhoi cymorth i blant yn eu cartref eu hunain. Maent wedi rhoi cymorth 
i’w chwaer sydd wedi mabwysiadu tri o blant ag anableddau difrifol. Mae bod dim ond 3 
milltir neu lai o'u cartref yn bwysig o ran y daith i'r ysgol, ymweliadau ag ysbytai ac 
argyfyngau.  Mae'r ardal o dir hefyd ar ffordd dawel a byddai'r tŷ y bwriedir ei godi wedi ei 
osod gryn dipyn yn ôl o'r ffordd gan ei wneud yn ddiogel ar gyfer y ddau fachgen sydd ag 
awtistiaeth ddifrifol ac y mae hi a'i gwr yn ofalwyr ysbaid iddynt. Nid oes ond dau eiddo 
cyfagos. Mae preswylwyr yr eiddo agosaf yn gwybod am ymrwymiadau maethu’r teulu ac yn 
hapus iddynt barhau â nhw. Cartref gwyliau yw’r llall. Pe bai unrhyw fater yn codi gyda 
thrigolion y cartref gwyliau, gellid darparu’r gofal ysbaid pan fo’r eiddo’n
[...]
C) wedi gofyn am asesiad o ganlyniadau 
llifogydd i ddangos sut y byddai'r datblygiad yn delio â chanlyniadau llifogydd. Er bod dogfen 

Tudalen 10



wedi'i pharatoi, nid yw CNC yn ystyried bod ei chynnwys yn ddigonol i ddangos bod yr 
estyniad i’r pafiliwn yn ymdrin â'r risgiau’n ddigonol. At hynny, mae creu ardal barcio yn 
golygu gwneud defnydd bregus newydd o'r safle ac yn cynyddu'r perygl o lifogydd. Er nad 
oes gan yr Awdurdod Priffyrdd wrthwynebiadau technegol, mae’r  asesiad canlyniadau 
llifogydd wedi methu â dangos y gellir rheoli'r risg yn dderbyniol. Dywedodd y Swyddog bod 
yr ymgeisydd wedi cael y cyfle i fynd i'r afael â'r pryderon ac nad yw’r ymateb a gafwyd hyd 
yma wedi bod yn ddigon i leddfu pryderon CNC.  Mae'r ymgynghorai statudol yn argymell 
gwrthod yn unol â pholisi cynllunio cenedlaethol. 

Dywedodd y Cynghorydd Dafydd Rhys Thomas, a oedd yn siarad fel Aelod Lleol, fod yr 
estyniad arfaethedig yn gymedrol ac nad yw'n golygu newid sylweddol. Mae'r Pafiliwn yn 
cael ei ddefnyddio fel ystafelloedd newid gan y tîm pêl-droed lleol sydd wrth galon pentref 
Trearddur. Nid yw trigolion lleol ond yn cofio llifogydd yn y Pafiliwn unwaith o'r blaen. 
Rhoddwyd caniatâd yn ddiweddar i siop fach yng nghefn Gorsaf y Bad Achub yn union wrth 
lan y môr ac nid oedd yn credu bod unrhyw fesurau lliniaru gyda chodi’r adeilad hwnnw. Yn 
ogystal, defnydd hamdden a wneir o’r Pafiliwn yn hytrach na defnydd preswyl. Defnyddiwyd 
arian cyhoeddus ar gyfer y cynnig a byddai’n drueni mawr i wastraffu’r arian hwnnw ac 
byddai’n resyn i'r gymuned pe bai’r cais yn cael ei wrthod. 

Er yr ystyrir bod y cais ynddo’i hun yn dderbyniol, eglurodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio 
bod y pryderon  yn ymwneud â'r perygl o lifogydd. Dywedodd y Swyddog bod adroddiad yr 
ymgeisydd y darllenodd hi rannau ohono’n cadarnhau'r perygl o lifogydd ar y safle. Mae 
paragraff 6.2 yn NCT 15 yn nodi'r meini prawf ar gyfer cyfiawnhau datblygiadau ym 
Mharthau C1 ac C2; mae’r cynnig yn cwrdd â’r meini prawf hynny ac eithrio nad yw'r 
asesiad yn dangos y gellir delio’n ddigonol â chanlyniadau llifogydd. 

Yn y drafodaeth ddilynol ar y cais ceisiodd y Pwyllgor sefydlu natur a maint y perygl o 
lifogydd a'r effeithiau tebygol. Dygwyd sylw at y ffaith fod adeilad y Pafiliwn a’r perygl o 
lifogydd yn bodoli ers blynyddoedd lawer ac felly nid yw'r estyniad arfaethedig yn creu 
sefyllfa newydd. Dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio fod y cynnig yn creu elfen newydd 
ar ffurf y maes parcio ac o'r herwydd rhaid i'r ymgeisydd ddangos sut mae'r datblygiad yn 
lliniaru’r risg i lefel dderbyniol. 

Gan nad yw CNC wedi nodi eu gofynion o ran y math o gamau lliniaru i’w sefydlu, dywedodd 
y Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol bod opsiwn i'r Pwyllgor ohirio gwneud penderfyniad ar 
y cais er mwyn caniatáu i'r ymgeisydd gyflwyno cynigion i'r perwyl hwn. Dywedodd y 
Rheolwr Datblygu Cynllunio bod yr ymgeisydd wedi ymateb, ond nad yw’r ymateb hyd yma 
yn cynnwys ceisio rheoli gemau a chadw rhestr o ddefnyddwyr y maes parcio wedi bod yn 
foddhaol gan CNC. 

Cynigiodd y Cynghorydd Kenneth Hughes y dylid cymeradwyo’r cais yn groes i argymhelliad 
y Swyddog ar y sail bod adeilad y Pafiliwn wedi bod ar y safle ers blynyddoedd ac nad yw’r 
cynnig yn  newid y perygl o lifogydd. Dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio y byddai 
angen tystiolaeth dechnegol i gefnogi cymeradwyo’r cais yn groes i argymhelliad CNC. Ni 
chafodd y cynnig ei eilio.  

Cynigiodd y Cynghorydd Dafydd Roberts, gyda’r Cynghorydd John Griffith yn eilio, y dylid 
gohirio rhoi sylw i’r cais er mwyn rhoi mwy o amser i’r ymgeisydd ddarparu ymateb a fydd yn 
bodloni CNC. 

Penderfynwyd gohirio penderfynu ar y cais am y rheswm a roddwyd.  

Tudalen 11



13.     MATERION ERAILL 

13.1 13C194 - Cais amlinellol ar gyfer codi tair annedd fforddiadwy sy'n cynnwys 
manylion am fynediad, golwg, gosodiad a maint yr anheddau ar dir gyferbyn â Llwyn 
Llinos, Bodedern 

Dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio fod y Pwyllgor wedi cymeradwyo'r
[...]
yri a gwaith 
cysylltiedig yn / Full application for an agricultural shed and milking parlour together with the 

construction of a slurry pit and associated development at  
   

Gate Farm, Trefor 
   
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 13

Eitem 6 ar y Rhaglen



 
Pwyllgor Cynllunio: 06/09/2017 
 
Adroddiad gan Bennaeth Gwasanaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd (DPJ) 
 
Argymhelliad: 
 
Ymweld a’r Safle 
 
Rheswm dros Adrodd i’r Pwyllgor: 
 
Oherwyddo graddfa, natur a lleoliad y datblygiad, argymhellir bod aelodau'n yn ymweld a’r safle cyn 
ystyried y cais cynllunio. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 14



6.2  Gweddill y Ceisiadau                                     Remainder Applications 
   

Rhif y Cais:     20C310B/EIA/RE     Application Number 
 

Ymgeisydd    Applicant 
 

Countryside Renewables (North Anglesey) Ltd 
 

Cais llawn ar gyfer adeiladu fferm arae solar 49.99MW ynghyd ag offer a isadeiledd 
cysylltiedig a gwaith ategol ar dir ger / Full application for the construction of a 49.99MW 

solar array farm together with associated equipment, infrastructure and ancillary works on 
land adjacent to  

   
Rhyd y Groes, Rhosgoch 

   
 

 
 
 
 
 

Tudalen 15



 
Pwyllgor Cynllunio: 6/09/2017 
 
Adroddiad gan Bennaeth y Gwasanaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd (MTD) 
 
Argymhelliad: 
 
Gohirio 
 
Rheswm dros Adrodd i’r Pwyllgor: 
 
Mae Asesiad o’r Effaith Amgylcheddol ynghlwm wrth y cais. 
 
Cafodd y cais ei gyflwyno gyntaf i'r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion ar 27 Gorffennaf 2016 gydag 
argymhelliad y dylai'r Aelodau ymweld â'r safle cyn gwneud penderfyniad. Ymwelwyd â'r safle ar 17 
Awst, 2016, ond yn y cyfarfod dilynol o’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion argymhellwyd  gohirio 
gwneud penderfyniad fel y gallai swyddogion roi sylw i wybodaeth ychwanegol. 
 
Dyna fu’r sefyllfa hefyd yng nghyfarfodydd dilynol y Pwyllgor hyd nes y nes cyflwynwyd adroddiad 
i'r Aelodau yng nghyfarfod y Pwyllgor ar 1 Mawrth 2017 gydag argymhelliad bod y cais yn cael ei 
gymeradwyo. Fodd bynnag, gohiriwyd y cais yn y cyfarfod hwnnw er mwyn caniatáu ymweliad â’r 
safle, a hynny’n benodol mewn perthynas â’r eiddo yn Buarth y Foel. Yn y ddau gyfarfod dilynol o’r 
Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion ar 5 a 26 Ebrill, 2017 gohiriwyd rhoi sylw i’r cais oherwydd 
cyfnod yr etholiad. 
 
Oherwydd yr etholiadau lleol a newidiadau yn  aelodaeth y Pwyllgor hwn, ailymwelwyd â’r safle a'r 
eiddo yn Buarth y Foel ar 9 Mehefin, 2017. Defnyddiodd y Cadeirydd ei disgresiwn i ohirio rhoi sylw 
i’r cais yn y cyfarfod a gynhaliwyd ar 14 Mehefin er mwyn caniatáu i siaradwr cyhoeddus 
ychwanegol gymryd rhan.  
 
Dylid nodi y gwrthodwyd cais i alw’r cais i mewn ar gyfer penderfyniad gan Weinidogion Cymru 
mewn llythyr gan Lywodraeth Cymru dyddiedig 7 Mawrth 2017. 
 
Yn ei gyfarfod a gynhaliwyd ar 5 Gorffennaf fe benderfynodd y Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion y 
dylid gohirio ystyried y cais er mwyn ei ystyried yn erbyn polisïau’r Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd 
yn dilyn derbyn adroddiad rhwymol yr Archwiliwr ar 30 Mehefin 2017. Mae’r asiant wedi darparu 
datganiad i gefnogi’r cais gyda chyfeiriad penodol at bolisi ADN 1A (sydd bellach yn Bolisi ADN2 y 
JLDP) sy’n delio’n benodol â datblygiadau solar ac sy’n cyfeirio cynigion dros 5MW i’r ardaloedd 
chwilio posibl. Mae’n nodi y bydd ceisiadau ar y raddfa hon ond yn cael eu caniatáu mewn 
lleoliadau eraill mewn amgylchiadau eithriadol pan gellir cyfiawnhau’r angen am y cynllun a bod 
amgylchiadau lleoliad penodol yn bodoli.  
 
Disgwylir ymateb gan yr Uned Polisi Cynllunio ar y Cyd ar adeg ysgrifennu’r adroddiad.  
 
O ganlyniad i fabwysiadu’r CDLlC mae adroddiad ychwanegol wedi ei baratoi yn rhan o’r Datganiad 
Amgylcheddol ac mae cyhoeddusrwydd wedi ei drefnu gyda dyddiad terfynol ar gyfer sylwadau o 
20fed Medi. 
 
Yn ychwanegol at hynny, disgwylir asesiad effaith cronnus a chyfunol, sy’n ystyried y datblygiad 
solar arfaethedig a’r datblygiad fferm wynt presennol sydd wedi cael caniatâd yn Rhyd y Groes, 
mewn perthynas â chrug crwn Pen y Morwyd a meini hir Werthyr a ystyrir yn henebion hynafol. 
Mae Cadw bellach wedi cadarnhau nad yw hyn rwan yn angenrheidiol. 
 
Mae pryderon hefyd wedi eu mynegi bod gosod paneli solar o dan dyrbinau gwynt â’r potensial i 
effeithio ar yr allyriadau sŵn ar y safle. Mae aseseiad wedi ei wneud sy’n adnabod bod angen 
mesurau lliniaru.  Mae trafodaethau yn mynd rhagddynt hefo’r asiant mewn perthynas a’r manylion 
hyn.  

 
 
 

Tudalen 16



7.1  Gweddill y Ceisiadau                                     Remainder Applications 

Rhif y Cais:     24C345     Application Number 
 

Ymgeisydd    Applicant 
 

Mrs Beverly Jolleys 
 

Cais amlinellol ar gyfer codi annedd gyda'r holl faterion wedi'u cadw'n ôl ar dir ger / Outline 
application for the erection of a dwelling with all matters reserved on land adjacent to 

   
Tregarth, Llaneilian, Amlwch  

   
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Tudalen 17

Eitem 7 ar y Rhaglen



Pwyllgor Cynllunio: 06/09/2017 
 
Adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd (IWJ) 
 
Argymhelliad: 
 
Gwrthod. 
 
Rheswm dros Adrodd i’r Pwyllgor: 
 
Ar gais yr Aelod Lleol, y Cynghorydd Aled Morris Jones. 
 
Gohiriwyd rhoi sylw i’r cais yn y Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion diwethaf ar 26 Gorffennaf 2017 er 
mwyn darganfod a fyddai’r Cyngor yn mabwysiadu Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd Ynys Môn a Gwynedd 
a fyddai’n disodli'r cynlluniau datblygu cyfredol.  
 
1. Y Safle a’r Cynnig 
 
Mae'r cais yn un amlinellol ar gyfer codi annedd gyda’r holl faterion wedi eu cadw’n ôl ar dir ger Tregarth, 
Pengorffwysfa. 
 
Mae safle'r cais i'r de o briffordd fabwysiedig sy'n rhedeg i'r gorllewin o Bengorffwsyfa. Mae'r safle ar lain o 
dir rhwng yr eiddo o'r enw Tregarth i'r gorllewin a Môr a Mynydd i'r dwyrain. 
 
Mae safle’r cais ar dir sy’n uwch na’r briffordd gyfagos, sef ar frigiad creigiog gyda llystyfiant wedi  tyfu'n 
wyllt dros y rhan fwyaf ohono.  
 
Mae'r safle wed
[...]
yried bod ei 
chynnwys yn ddigonol i ddangos bod yr estyniad i’r pafiliwn yn delio â’r risgiau’n ddigonol. 
 
Mae creu man parcio yn golygu y gwneir defnydd bregus newydd o’r safle ac mae’n cynyddu’r 
perygl o lifogydd. Er nad yw’r Awdurdod Priffyrdd yn codi unrhyw wrthwynebiadau technegol, 
unwaith eto, nid yw’r asesiad canlyniadau llifogydd yn dangos y gellir rheoli’r risgiau hyn mewn 
modd derbyniol. 
 
Mae'r ymgeisydd wedi cael y cyfle i ymateb i’r pryderon ond nid yw’r ymateb a gafwyd yn ddigonol i 
gael gwared ar wrthwynebiad CNC. Mae’r Asesiad a gyflwynwyd o Ganlyniadau Llifogydd yn 
cadarnhau y gallai’r risg o lifogydd llanw gael effaith ar y maes parcio. 
 
7. Casgliad 
 
Mae dyluniad yr estyniadau i adeilad y pafiliwn yn dderbyniol a threfnir i’r cyngor a roddwyd gan 
CNC fod ar gael i’r ymgeisydd. Er nad oes unrhyw wrthwynebiadau i’r cynnig i greu maes parcio a 
mynediad o ran priffyrdd neu fwynderau, nid yw’r asesiad canlyniadau llifogydd wedi dangos y gellir 
rheoli’r risgiau o lifogydd yn  ddigonol ac mae'r ymgynghorai statudol yn argymell gwrthod yn unol â 
pholisi cynllunio cenedlaethol. 
 
8. Argymhelliad 
 
Caniatau'r cais mewn perthynas â'r estyniadau i adeilad y pafiliwn gyda’r amodau canlynol: 
 

Tudalen 25



 
(01) Rhaid cychwyn ar ddatblygu’r estyniad a ganiateir yma i  adeilad y pafiliwn cyn pen 5 
mlynedd i ddyddiad y caniatâd hwn. 
 
Rheswm: I gydymffurfio â gofynion Deddf Cynllunio Gwlad a Thref 1990. 
 
(02) Rhaid cyflawni'r datblygiad yn unol â'r lluniadau a'r cynlluniau canlynol: 
 
Prosiect Rhif SH1578 WM Design - 
Cynlluniau Cynigion Cynllunio rhif A.02.02; 
Prosiect Rhif SH1578 WM Design -  
Drychiadau Cynigion Cynllunio rhif A.02.03. 
 
Rheswm: I ddiffinio cwmpas y caniatâd hwn. 
 
Gwrthod y cais cynllunio mewn perthynas â chreu mynedfa newydd a lle parcio a ddangosir ar 
Brosiect Rhif SH1578 WM Design – Lluniad Cynigion Safle rhif A.01.03 am y rheswm canlynol: 
 
(01) Mae'r safle o fewn parth C2 ond nid yw'r asesiad canlyniadau l
[...]
efnyddio'r adeiladau i ddibenion cyflogaeth, neu os na ellir 
eu defnyddio i ddibenion busnes, nid yw wedi dangos nad oes modd eu defnyddio fel tai 
fforddiadwy. O’r herwydd, mae'n groes i Bolisi TAI 7 Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd Ynys Môn a 
Gwynedd (Gorffennaf 2017). 

(02) Nid yw'r cais wedi dangos nad yw'n ymarferol cysylltu â'r rhwydwaith carthffosiaeth 
cyhoeddus ac felly mae'n groes i Bolisi PCYFF 2 Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd Ynys Môn a 
Gwynedd (Gorffennaf 2017) a'r cyngor a yng Nghylchlythyr 10 / 99: Gofynion cynllunio mewn 
perthynas â defnyddio carthffosiaeth nad yw'n brif gyflenwad yn ymgorffori tanciau septig mewn 
datblygiad newydd 

Tudalen 39



This page is intentionally left blank


	Rhaglen
	3 Cofnodion Cyfarfod 26 Gorffennaf, 2017
	6 Ceisiadau Fydd yn Cael eu Gohirio
	7 Ceisiadau'n Codi
	12 Gweddill y Ceisiadau



Minutes of the meeting


1

PWYLLGOR CYNLLUNIO A GORCHMYNION 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 6 Medi 2017

YN BRESENNOL:  Y Cynghorydd Nicola Roberts (Cadeirydd)
 
Y Cynghorwyr John Griffith, Glyn Haynes, T Ll Hughes MBE, 
K P Hughes, Vaughan Hughes, Eric Wyn Jones, 
Shaun James Redmond a Robin Williams

WRTH LAW: Rheolwr Datblygu Cynllunio (NJ),
Cynorthwywr Cynllunio,
Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol (RJ),
Swyddog Pwyllgor (MEH).

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Richard Owain Jones a Dafydd Roberts

HEFYD YN 
BRESENNOL

Aelodau Lleol : Y Cynghorwyr Richard Griffiths (ar gyfer cais 
7.1); Dafydd R. Thomas (ar gyfer cais 7.2).

1 YMDDIHEURIADAU 

Fel a nodwyd uchod.

2 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Gwnaeth y Cynghorydd T.Ll. Hughes ddatganiad o ddiddordeb a oedd yn rhagfarnu 
mewn perthynas â chais 12.3.

3 COFNODION 

Cadarnhawyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 26 Gorffennaf, 2017.

4 YMWELIADAU SAFLE 

Nid oedd unrhyw ymweliadau safle’n dilyn y cyfarfod o’r Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion a gynhaliwyd ar 26 Gorffennaf, 2017.

5 SIARAD CYHOEDDUS 

Nid oedd unrhyw siaradwyr cyhoeddus yn y cyfarfod.



2

6 CEISIADAU A OHIRIWYD 

6.1 13C195A – Cais llawn ar gyfer sied amaethyddol a pharlwr godro ynghyd â 
chreu pwll slyri a datblygiad cysylltiedig yn Gate Farm, Trefor

Oherwydd maint, natur a lleoliad y datblygiad, dywedodd y Rheolwr Datblygu 
Cynllunio wrth y Pwyllgor y dylid cynnal ymweliad safle cyn ystyried y cais hwn.

PENDERFYNWYD ymweld â’r safle am y rhesymau a roddwyd yn 
adroddiad y Swyddog. 

6.2 20C310B/EIA/RE – Cais llawn i adeiladu fferm arae solar 49.99MW ynghyd 
ag offer ac isadeiledd cysylltiedig a gwaith ategol ar dir ger Rhyd y Groes, 
Rhosgoch

Dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio wrth y Pwyllgor fod yr apêl a 
gyflwynwyd ar sail y ffaith nad oedd penderfyniad wedi cael ei wneud ar y cais, 
wedi cael ei thynnu’n ôl. Yn y cyfarfod a gynhaliwyd ar 5 Gorffennaf, 2017, 
penderfynodd y Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion i ohirio’r cais er mwyn 
ystyried y cynnig yn erbyn y polisïau yn y Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd a 
hynny ar ôl derbyn adroddiad cyfrwymol yr Arolygwyr ar 30 Mehefin, 2017.  
Roedd yr asiant wedi darparu datganiad yn cefnogi’r cais ac wedi cyfeirio’n 
arbennig at Bolisi ADN1A (sydd bellach yn Bolisi ADN2 yn y CDLl ar y cyd) sy’n 
delio’n benodol gyda datblygiadau solar dros 5MW.  Nododd y cafwyd 
gwrthwynebiad mewn perthynas â sŵn posibl o’r safle a bod yr Adain Iechyd 
Amgylcheddol wedi adolygu asesiad sŵn yr ymgeisydd a bod raid i’r ymgeisydd 
gyflwyno mesurau lliniaru sŵn o ganlyniad. Bydd angen cyfnod o ymgynghori 
cyhoeddus wedi i’r manylion hyn ddod i law gan yr ymgeisydd. Dywedodd y 
Rheolwr Datblygu Cynllunio bod yr argymhelliad yn un o ohirio’r cais.  

PENDERFYNWYD gohirio ystyried y cais am y rhesymau a roddwyd. 

7 CEISIADAU'N CODI 

7.1 24C345 – Cais amlinellol i godi annedd gyda’r holl faterion wedi eu cadw’n 
ôl ar dir ger Tregarth, Llaneilian, Amlwch

Cyflwynwyd adroddiad ar y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion ar gais 
Aelod Lleol.

Dywedodd y Cynghorydd Richard Griffiths, fel Aelod Lleol, ei fod ef o’r farn mai 
cais mewnlenwi oedd hwn ac na fyddai’n niweidio mwynderau cymdogion 
cyfagos. Nid oedd y Cyngor Cymuned wedi gwrthwynebu’r cais. Gofynnodd y 
Cynghorydd Griffiths i’r Pwyllgor ystyried ymweld â’r safle cyn penderfynu ar y 
cais.  

Dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio fod y safle wedi ei leoli mewn Ardal 
Dirwedd Arbennig yn y Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd a’i bod yn ymyl yr 
AHNE. Ystyrir y byddai’r cynnig yn arwain at ddatblygiad rhubanaidd a fyddai’n 
creu nodwedd a fyddai’n anghydnaws â chymeriad a mwynderau’r ardal o’i 



3

gwmpas. Ystyrir y byddai’r datblygiad yn groes i’r darpariaethau yn y CDLl ar y 
Cyd a fabwysiadwyd, sef Polisi TAI 6 ‘Tai mewn Clystyrau’. Nid yw 
Pengorffwysfa wedi ei nodi fel Clwstwr yma ac o’r herwydd, byddai’n cael ei 
hystyried fel cefn gwlad agored yn y CDLl ar y Cyd. Dywedodd hefyd bod y cais 
wedi cael ei ohirio yn y cyfarfod diwethaf o’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion 
a gynhaliwyd ar 26 Gorffennaf, 2017 er mwyn disgwyl i weld a fyddai 
Cynghorau Ynys Môn a Gwynedd yn mabwysiadu’r CDLl ar y Cyd a fyddai’n 
disodli’r cynlluniau datblygu cyfredol. Nid oedd y cais yn cynnwys manylion am 
faterion priffyrdd a draenio ond roedd yr ymgeisydd bellach wedi cyflwyno’r 
wybodaeth angenrheidiol ac roedd yr Awdurdod Priffyrdd a’r Adain Ddaenio’n 
fodlon gyda’r cynnig. Yn ogystal, derbyniwyd Adroddiad Ecolegol sy’n dwyn 
sylw at Bolisi AMG5 y CDLl ar y Cyd o ran yr effaith ar Fioamrywiaeth; byddai’n 
cael effaith ar gynefin a flaenoriaethir ar y safle hwn a byddai hynny hefyd yn 
cryfhau’r achos dros wrthod y cais.

Cynigiodd y Cynghorydd John Griffith y dylid gwrthod y cais ac fe eiliwyd ei 
gynnig gan y Cynghorydd Robin Williams.

PENDERFYNWYD gwrthod y cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog.

7.2  46C578 – Cais llawn i addasu ac ehangu’r Pafiliwn, Lôn Isallt, Trearddur 

Cyflwynwyd adroddiad ar y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion am ei fod 
yn ymwneud â thir sydd ym meddiant y Cyngor.  

Dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio bod y cais wedi cael ei ohirio yn y 
cyfarfod diwethaf o’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion er mwyn caniatáu i’r 
ymgeisydd ymateb i wrthwynebiad Cyfoeth Naturiol Cymu (CNC) mewn 
perthynas â’r asesiad o risg llifogydd ar y safle. Mae’r ymgeisydd wedi ymateb i 
bryderon CNC ond nid yw’r ymateb yn ddigonol iddynt dynnu eu gwrthwynebiad 
yn ôl oherwydd nid yw’n dangos y gellir rheoli canlyniadau llifogydd yn 
dderbyniol yn unol â TAN15.  Mae’r ymgynghorai statudol yn argymell gwrthod 
y cais yn unol â pholisïau cynllunio cenedlaethol. Fodd bynnag, dywedodd bod 
dyluniad yr estyniadau i adeilad y pafiliwn yn dderbyniol a bod yr argymhelliad 
yn un o ganiatáu. 

Yn siarad fel Aelod Lleol, dywedodd y Cynghorydd Dafydd R. Thomas bod 
defnydd adloniadol yn cael ei wneud o adeilad y Pafiliwn a’i fod yn siomedig 
bod argymhelliad i wrthod y maes parcio a’r fynedfa newydd sydd ynghlwm 
wrth y cais. 

Dywedodd y Cynghorydd Shaun Redmond fod y maes parcio arfaethedig wedi 
ei leoli ar hen gwrt tenis a’i fod wedi drysu ac yn ansicr pam fod problem o ran 
risg llifogydd. Dywedodd fod system rhybudd buan am lifogydd yn bodoli yn 
Nhrearddur a phetai’r môr yn llifo dros y lôn, byddai’n rhaid iddo godi’n 
sylweddol cyn cyrraedd y safle dan sylw. Dywedodd fod giât llifogydd eisoes ar 
y maes chwarae rhwng safle’r cais a’r wal fôr; gofynnodd a fyddai gosod giât 
llifogydd ar faes parcio’r Pafiliwn yn lliniaru pryderon Cyfoeth Naturiol Cymru o 
ran problemau llifogydd.  



4

Dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio ei bod, yn y cyfarfod diwethaf o’r 
Cyngor hwn, wedi darllen y rhan berthnasol o adroddiad yr ymgeisydd sy’n 
cadarnhau’r risg llifogydd ar y maes parcio. Mae TAN 15 yn nodi’r meini prawf 
sy’n ymwneud â risg llifogydd. Nododd na fu unrhyw ddatblygiad cynllunio ar y 
maes parcio dan sylw a bod raid o’r herwydd ei ystyried fel datblygiad newydd. 
Dywedodd y Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol y byddai’n cynghori yn erbyn 
cymeradwyo’r maes parcio yn seiliedig ar system rhybudd buan heb glywed 
beth sydd gan Cyfoeth Naturiol Cymru i’w ddweud am hyn yn y lle cyntaf. 

Cynigiodd y Cynghorydd K.P. Hughes y dylid cymeradwyo’r cais a hynny o ran 
ymestyn adeilad presennol y pafiliwn a chreu mynedfa a maes parcio newydd. 
Eiliwyd ei gynnig gan y Cynghorydd Shaun Redmond.

PENDERFYNWYD :-

 Caniatáu’r estyniad i’r pafiliwn presennol yn unol ag argymhelliad y 
Swyddog gyda’r amodau a nodir yn yr adroddiad ysgrifenedig;

 Caniatáu creu mynedfa a maes parcio newyddo yn groes i argymhelliad 
y Swyddog oherwydd ystyriwyd bod y maes parcio gyferbyn â safle’r 
cais eisoes yn bodoli.

(Yn unol â gofynion Cyfansoddiad y Cyngor, gohiriwyd y cais yn 
awtomatig tan y cyfarfod nesaf er mwyn rhoi i Swyddogion y cyfle i 
baratoi adroddiad ar y rhesymau a roddwyd dros gymeradwyo’r cais).

8 CEISIADAU ECONOMAIDD 

Ni chafodd yr un cais ei ystyried yn y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion.

9 CEISIADAU AM DY FFORDDIADWY 

Ni chafodd yr un cais ei ystyried yn y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion.

10 CEISIADAU'N GWYRO 

Ni chafodd yr un cais ei ystyried yn y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion.

11 CYNIGION DATBLYGU A GYFLWYNWYD GAN GYNGHORWYR A 
SWYDDOGION 

Ni chafodd yr un cais ei ystyried yn y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion.



5

12 GWEDDILL Y CEISIADAU 

12.1 15C224/AD – Cais i leoli arwydd heb ei oleuo ar dir y tu cefn i’r gilfan yn 
Hermon

Dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio bod y cais wedi cael ei gymeradwyo 
gan y Pwyllgor yn ei gyfarfod ar 5 Gorffennaf, 2017.  Fodd bynnag, cyn 
gwneud penderfyniad, hysbyswyd yr Awdurdod Cynllunio mai trydydd parti 
sydd biau’r tir ble bwriedir lleoli’r bwrdd arddangos ac nid y Cyngor fel y 
dywedwyd yn wreiddiol. Mae’r bwrdd arddangos wedi cael ei ail-leoli ar dir 
sydd ym meddiant y Cyngor.

Cynigiodd y Cynghorydd Robin Williams y dylid cymeradwyo’r cais ac fe 
eiliwyd y cynnig gan y Cynghorydd Vaughan Hughes.

PENDERFYNWYD cymeradwyo’r cais yn unol ag argymhelliad y 
Swyddog a chyda’r amodau a nodwyd yn yr adroddiad ysgrifenedig.

12.2 15C225/AD – Cais i leoli arwydd heb ei oleuo ar dir ym Maes Parcio 
Malltraeth

Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion oherwydd mae’r 
bwrdd arddangos cymunedol arfaethedig ar dir sydd ym meddiant y Cyngor.

Er bod y bwrdd arddangos wedi ei leoli yn yr AHNE, dywedodd y Rheolwr 
Datblygu Cynllunio nad ystyrir y byddai’n cael effaith andwyol ar fwynderau’r 
ardal.

Cynigiodd y Cynghorydd Robin Williams y dylid cymeradwyo’r cais ac fe 
eiliwyd y cynnig gan y Cynghorydd John Griffith.

PENDERFYNWYD cymeradwyo’r cais yn unol ag argymhelliad y 
Swyddog a chyda’r amodau a nodwyd yn yr adroddiad ysgrifenedig.

12.3  46C572 – Cais llawn i addasu adeiladau allanol yn dair annedd, gosod 
paced trin carthffosiaeth ynghyd â gwella’r fynedfa yn Glan Traeth, 
Trearddur 

Dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio bod y cais wedi cael ei gymeradwyo 
yn y cyfarfod o’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion a gynhaliwyd ar 2 
Tachwedd 2016  yn amodol ar ddatrys y materion draenio a godwyd gan 
Gyfoeth Naturiol Cymru; hyd yma, nid yw’r ymgeisydd wedi gweithredu ar 
ofynion CNC. Oherwydd bod y ddau gyngor wedi mabwysiadu’r Cynllun 
Datblygu Lleol ar y Cyd ar gyfer Môn a Gwynedd ar 31 Gorffennaf 2017, mae’r 
polisïau mewn perthynas ag addasu adeiladau allanol wedi newid a bod yr 
argymhelliad yn awr yn un o wrthod oherwydd Polisi TAI 7 y Cynllun Datblygu. 
Mae’r ymgeisydd wedi cael y cyfle i ymateb i’r newidiadau y mae’r polisi’n 
mynnu arnynt ac i ddarparu tystiolaeth o gydymffurfiaeth gyda TAI 7, ond ni 
chafwyd unrhyw ymateb.    



6

Cynigiodd y Cynghorydd Robin Williams y dylid gwrthod y cais ac fe eiliwyd ei 
gynnig gan y Cynghorydd Shaun Redmond.

PENDERFYNWYD gwrthod y cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog.

13 MATERION ERAILL 

Nid oedd unrhyw faterion eraill i’w hystyried yn y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor 
Cynllunio a Gorchmynion.

Y CYNGHORYDD NICOLA ROBERTS
CADEIRYDD


